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KREU |
PARIME TE PERGJITHSHME

Neni 1
_ Baza ligjore e Rregullores
Rregullorja e Departamentit t& Edukimit dhe Shéndetit éshté¢ mbéshtetur né Ligjin Nr.
80/2015, daté 22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet ¢ arsimit
té larté né Republikén e Shqipérisé", né zbatim t€ nenit 33, pika 3, n€ udhézimet e Ministrisé
sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé, né Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t€ UST* dhe
Rregulloren ¢ Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes.

Neni 2
Objekti i Rregullores

Objekti 1 késaj rregullore &shté pércaktimi 1 rregullave standarde pér programet e
studimeve universitare t& Departamentit t&¢ Edukimit dhe Shéndetit. Kjo rregullore
specifikon dhe p&rmiréson praktikén e punés t& departamentit. Né ményré qé kjo
rregullore t€ konsiderohet e plotésuar nevojitet té shikohet e ndérlidhur me
rregulloret e programeve té studimit té hartuara né nivel fakulteti.
Neni 3
Qéllimi i rregullores

1. Kjo rregullore pércakton organizimin, veprimtariné, detyrat né fushén e
mésimdhénies, punés kérkimore shkencore, si dhe marrédhéniet e Departamentit t&
Edukimit dhe Shéndetit me t& gjitha njésité dhe nivelet e tjera t& UST™.

2. Rregullorja pércakton rregullat pér mésimin dhe vlerésimin e studentéve,
hartimin dhe pérmirésimin e programeve mésimore.

Neni 4
Synimet e Rregullores
Rregullorja e brendshme e Departamentit t&€ Edukimit dhe Shéndetit synon:

1. Krijimin e njé kuadri koherent dhe t& plot&€ mbi studimet universitare.

2. Pércaktimin e standardeve né lidhje me pérgatitjen, organizimin dhe administrimin e
studimeve universitare.

3. Krijimin e hapésirave té nevojshme pér njé menaxhim fleksibgl té
departamentit, t& stafit akademik dhe personelit ndihmés akademik.



KREU II

ORGANIZIMI DHE DREJTIMI NE DEPARTAMENT

Neni 5
Departamenti si njési bazé akademike
1. Referuar Ligjit, Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 " Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé, Departamenti i Edukimit dhe
Shéndetit éshté njési bazé.

2. Autoriteti drejtues i departamentit: Drejtues i Departamentit.
3. Struktura ndihmés akademike né nivel njésie bazé:

*  Specialiste

Neni 6
Programet e studimit né¢ Departament
Departamenti 1 Edukimit dhe Shéndetit &shté pjes€ e Fakultetit t&€ Shkencave t€ Lévizjes, i
cili ofron programin e studimit, t& ciklit t&¢ dyt€ Master i Shkencave né “Meésuesi né
Edukimin Fizik e¢ Shéndetésor” ¢ miratuar me Urdhér Hapje nga MASR Nr.544, daté
15.09.2022.

Neni 7
Misioni
1. Misioni yné éshté pjesé e misionit t&¢ UST** dhe pérbéhet nga tre komponenté
specifiké pér Departamentin.

a. Mésimdhénie: Ofron metoda bashk&kohore mésimdhénie.

b. Kérkimi shkencor: Synojmé qé népérmjet kérkimit bazé t&€ pérmirésojmé dhe t&
ofrojmé
mundeési t€ reja pér zhvillim né fushén edukimit fizik dhe shéndetit.

c. Liri akademike: T’i sigurojé stafit akademik ¢do mundé&si drejt kérkimit shkencor t&
pavarur
dhe liri akademike né procesin ¢ mésimdhénies sipas dispozitave t& statutit t& UST™¢
dhe
legjislacionit né fugi.



Neni 8
Objektivat strategjike

1. Té pérgatisé specialisté t& afté pér té pérballuar sfidat né fushén e edukimit fizik dhe
shéndetit.

2. T&é zhvilloj& bashképunimin me institucione rajonale, kombétare dhe ndérkombétare t&
mésimit e kérkimit, pér t& nxitur impaktin pozitiv té departamentit né t& ardhmen e Fakultetit
t& Shkencave té Lévizjes, Universitetit t& Sporteve t€ Tiranés, vendit dhe rajonit.

Neni 9
Veprimtaria
Veprimtaria e Departamentit pérmblidhet si vijon.

Veprimtaria e Departamentit pérmblidhet si vijon:

a.

Organizon, programon dhe zhvillon veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore-
shkencore.

Ofron programe studimi né ciklin e dyté dhe té treté t& studimeve.

Propozon pérmirésimin e programeve mésimore né pérputhje me kérkesat e kohés, duke
propozuar dhe hapjen e programeve té reja mésimore.

Harton dhe pérgatit kurrikulat e studimeve pér t& gjitha programet dhe ciklet e studimit.
Pérgatit planet mésimore pér ¢do vit akademik pér t& gjitha programet e studimit.

Harton dhe kujdeset pér pérditésimin e¢ vazhduesh&ém t& programeve t€ léndéve e
moduleve.

Bashkérendon punén me njésité e tjera t& Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes dhe UST
¢ pér realizimin e planit mésimor, zhvillimin korrekt t€ léndéve e moduleve q&
Departamenti mbulon né njésité e tjera, si dhe pér zhvillimin nga ana e Departamenteve
t€ tjera t& moduleve t& parashikuara né planin mésimor t& programeve t€ studimit, qé
Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit ofron.

Kujdeset pér arkivimin e t& gjithé informacionit q& ka t& b&jé me jetén akademike dhe
kérkimore. Departamenti arkivon planet mésimore vjetore, programet mésimore, CV*e
pérditésuara né meényré vjetore té stafit akademik, listén e publikimeve dhe &
pjesémarrjes né konferenca shkencore té stafit akademik, t€ sesioneve shkencore té
organizuara nga veté Departamenti, etj.

Propozon programet e studimit dhe numrin ¢ studentéve pér ¢do program studimi, né
pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore, sipas standardeve (€ cilésisg.

Propozon kriteret e pranimit té studentéve pér secilin program studimi, n€ pérputhje me
pércaktimet ligjore dhe t& akteve nénligjore né fuqi.
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Pérzgjedh studentét fitues & aplikojné pér studime né t& gjitha nivelet e programet ¢
studimit q& departamenti ofron, ndérkohe qé miratimi i listés pérfundimtare béhet nga
Dekani, sipas procedurave té pércaktuara né statutin dhe rregulloret ¢ UST™.

Pércakton fushat prioritare té kérkimit shkencor, mbi bazé t& prioriteteve t& kérkimit dhe
aplikon pér fonde né programe té ndryshme kérkimi kombétare dhe ndérkombétare.

Vleréson dhe raporton né ményré vjetore mbi punén mésimore dhe kérkimore, duke
evidentuar arritjet, pérparésité, kufizimet, véshtirésité dhe objektivat pér té ardhmen.

Ofron shérbime pér té treté, sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullave té pércaktuara né
statutin dhe aktet e tjera t& UST,

KREU II
ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE DREJTIMI I DEPARTAMENTIT

- Neni 10
Organizimi i Departamentit

. Departamenti ka né& pérbérje té tij t& paktén shtaté antarg, t& punésuar me kohé té ploté, si

personel akademik, nga té cilét té paktén tre me grada shkencore ose tituj akademik.

. Departamenti ka n€ pérbérje t& tij edhe personel ndihmés-akademik.

Neni 11
Drejtuesi i Departamentit

. Drejtuesi i departamentit &shté autoriteti drejtues akademik dhe pérfagésues i tij. Ai

zgjidhet nga anétarét e personelit akademik té njésisé bazeé, dhe éshté personel akademik i
kategorisé “Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (PhD), té fituar prané
universiteteve t& vendeve anétare t&¢ OECD™ ose BE*. N& rastet kur nuk ka kandidaté t&
késaj kategorie, mund t& kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén
shkencore “Doktor”.

Ai mund té shérbejé né detyré pér njé mandat katérvjecar, me té drejté rizgjedhjeje vetém

njé heré.

3. Drejtuesi i Departamentit kryen kéto funksione:

a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t€ gjitha ciklet e studimeve, t& léndéve
q€ mbulon njésia bazé (departamenti), planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre.

b. Mbikqyr veprimtarité shkencore né departament, né pérputhje me planifikimin vjetor
t€ ngarkes€s s€ punés s€ stafit akademik sipas aktmarréveshjes vjetore individuale,
mban dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-shkencore té personelit akademik t&
departamentit, harton raportin e analizés vjetore té& njésisé, i cili miratohet né mbledhjen
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e hapur t& departmentit, ku ftohen t& marrin pjesé edhe autoritetet drejtuese t& Fakultetit
té Shkencave t& Lévizjes dhe Rektoratit.

c. Mbikqyr respektimin e programeve mésimore né lidhje me kohén, ményrén,
veprimtarité e tjera t& procesit mésimor sipas pércaktimeve t& planit mésimor dhe
kalendarit akademik t& miratuar.

d. N&mbledhje, departamenti diskuton dhe dakordéson ndarjen e ngarkesés mésimore pér
stafin akademik me kohé t& ploté sipas kualifikimeve specifike t& gjithésecilit. Ndarja
e ngarkesés behet né pérputhje me normat ligjore té pércaktuara né aktet e nxjerra nga
ministria pérgjegjése pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, Statuti,
Rregullorja ¢ Pérgjithshme € UST** dhe Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave t&
Lévizjes. N& ndarjen e ngarkesés mbahet parasysh qg stafi akademik me kohé té ploté
1€ mbulojé sipas kualifikimit dhe ekspertizés né fushé, orét mbi normén mésimore prej
200 oré mésimore vjetore, si dhe né rastet kur &shté e nevojshme edhe 100 oré
mésimore shtesé me vendim t& Dekanit e propozim t& drejtuesit t& departamentit.

Né& ndarjen e léndéve dhe moduleve mbahet parasysh qé stafi t& mbulojé sipas ekspertizés né
vazhdimési t& njéjtat 1éndé ¢ module duke krijuar késhtu kushtet p&r njé ekspertizé mé t&
specializuar. Ngarkesa maksimale e lejuar pér té gjithé kategorité e t& punésuarve né
department nuk mund t& tejkalojé orét totale né auditor sipas pércaktimeve né tabelén mé
poshté:

Kategoria Norma Ofé mbi Oré mbi Oré totale
Akademike mésimore normén normén vjetore né
vjetore né vjetore té vjetore té auditor
auditor lejuar né lejuar sipas
auditor vendimit
pérkatés té
autoriteteve
Rektor 50 200 100 350
Zv/Rektor 60 200 100 360
Dekan 70 200 100 370
Drejtor i 21 100 N/A 121
Institutit
Zv/Dekan 90 200 100 390
Zv/Drejtor i 27 100 N/A 127
Institutit
Drejtues i 90 200 100 390
Departamentit




bed

Neni 12
Koordinatori i programeve té studimit

Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t& programeve té studimit rrjedhin nga Kodi i
Cilgsise.

Fshté anétar efektiv i departamentit.

Propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet dhe shkarkohet nga drejtuesi 1
njésisé kryesore.

Eshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave mésimore, né
pérputhje me

objektivat e tyre.

Detyrat e koordinatorit té programeve té studimit jané:

e

Té paktén gjashté muaj pérpara fillimit t& vitit akademik, né bashképunim me
drejtuesin e njésisé bazé pérgatit dokumentacionin pér ndryshimet e propozuara né
planin mésimor té programit t& studimit;

Informon vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése pér ecurin€ e zbatimit t&
programit t& studimit dhe praktikave mésimore/profesionale;

Ndjek zhvillimin e praktikave mésimore/profesionale dhe &shté pérgjegjés pér
arritjen e rezultateve té t& nxénit t&€ pércaktuara né€ syllabusin pérkatés;

Harton raporte t& ecurisé s€ zbatimit t& marr&veshjeve t& bashk&punimit kryesisht né
kuadér té zhvillimit té praktikave,

Komunikon me NJSBC™ lidhur me problemet e ndryshme t€ programeve té€
studimit me qéllim p&rmirésimin e tyre;

Mbledh t& dhéna dhe/ose kryen pyetésoré né fushat e veprimtarive t&€ programit pér
vlerésimin e efektshmérisé sé zhvillimit t€ praktikave profesionale dhe punésimin e
studentéve;

Zhvillon analiza/raporte né njésiné pérkatése lidhur me pyetésorét qé zhvillon stafi
akademik pér vetévlergsimin e performancés s&¢ mésimdhénies;

Bashképunon me njésiné e Karrierés dhe Alumni™ pér mundési praktikash pér
studentét e programeve té studimit;

Pérgatit né njésiné pérkatése argumentimin pér riorganizimin e programit t&
studimit;

Koordinon organizimin e veprimtarive me karakter kérkimor-shkencor, si pér
shembull seminare dhe simpoziume shkencore, oré t€ hapura, etj;

Mban kontakt t& vazhdueshém me studentét e programit/programeve t€ studimit dhe
nxit bashképunimin me to;

Kryeson dhe koordinon procesin e akreditimit t& programeve t€ studimit.
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Neni 13

Personeli akademik i brendshém

Personeli akademik i Departamentit kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit
shkencor, kontribut institucional e profesional, si dhe veprimtari t€ tjera.

Personeli akademik né institucionet e arsimit té larté, sipas rolit dhe veprimtarisé q&
kryen, kategorizohet né:

Profesoré
Lektoré
Asistent-Iektoré.

Detyrat e personelit akademik jané si mé poshté:

Harton né kohén e duhur, programin mésimor t& léndés, modulit né pérputhje me
planin kalendarik, njé kopje e t& cilit né dy gjuh& shqip/anglisht dorézohet né
departament né formé fizike dhe elektronike.
Zhvillon me korrektesg programin mésimor.
Pérmbush detyrimet pér realizimin e normés mésimore dhe ngarkesén maksimale
brenda Departamentit t& Edukimit dhe Shé&ndetit apo njésive t& tjera bazé e kryesore
né UST.
Personeli akademik i puné&suar me kohé t& ploté né Fakultetin e Shkencave t& Lévizjes
mund té angazhohet me kohé té pjesshme né njé institucion tjetér t€ arsimit t€ larté,
vetém me:

I. marréveshje mes dy institucioneve

II. miratimin e drejtuesit t& njésisé bazé dhe kryesore

[II. miratimin e rektorit

Harton tezat e provimit. Hartimi i tezave b&het nga pérgjegjési 1 modulit, jo mé voné
se tre dité, para provimit dhe miratohet nga drejtuesi i departamentit.
Kur nj& modul realizohet nga dy pedagogé, pérgatitja e tezave t&€ provimit kryhet né
bashképunim me pedagogun tjetér. Numri i pyetjeve né tez€ dhe vlerésimi me noté
&shté né proporcion me ngarkesén e secilit modul ng programin e modulit n€ fjalé.
Zbaton udhézimet q& vijné nga autoritetet drejtuese t& institucionit gjaté realizimit t&
programit mésimor, respekton, zbaton dhe vepron né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.
Respekton gjaté gjithé veprimtarisé sé tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés s¢
UST™,
Respekton me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né€ puné.
Plot&son me pérgjegjési regjistrin mésimor.
Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté né Fakultetin ¢ Shkencave t&
Lévizjes nuk mund t& punésohet si personel akademik me kohé té ploté né njé
institucion tjetér t& arsimit t& larté, brenda dhe jashté vendit.
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Neni 14

Personeli akademik me kontraté té pérkohshme, me kohé té pjeséshme si dhe té ftuar

Pér € plot€suar nevojat e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore té Departamentit, Drejtuesi i
Departamentit, 1 drejton Dekanit té Fakultetit kérkesén e argﬁmentuar me shkagqe t& pérligjura,
pér t€ punésuar personel akademik me kontraté t€ pérkohshme, personel me kohé t&€ pjesshme
dhe/ose personel akademik t& ftuar. Kriteret e punésimit pércaktohen né statutin dhe
rregulloret pérkatése t&€ UST™® pér rekrutimin, né pérputhje me té gjitha aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

1. Punésimi i personelit akademik me kohé t& plot&, me kohé t& pjesshme, me kontraté t&
pérkohshme si dhe té ftuar béhet bazuar né aktet ligjore e nénligjore qé rregullojné
veprimtaring e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé, si dhe legjislacionin gé&
rregullon marrédhéniet e punés.

2. Punésimi realizohet me proceduré t€ konkurimit t¢ hapur publik, né njé proces
transparent  dhe té paanshém.

3. Kiiteret e pérgjithshme dhe procedurat e punésimit t& personelit akademik né t& gjitha
kategorité e t& punésuarve si staf akademik jané té pércaktuara né Statutin e UST™,
Rregulloren e pérgjithshme, Rregulloren ¢ Rekrutimeve dhe Rregulloren e Fakultetit té
Shkencave t& Lévizjes.

4. Kiiteret specifike t& punésimit né t& gjitha kategorité e t& punésuarve si staf akademik
hartohen nga departamenti dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore, i cili ia pércjell
ato zyrtarisht Rektorit t& UST s& bashku me argumentimin e nevojés sé legjitimuar pér
rekrutimin.

Neni 15
Personeli ndihmés akademik
Personeli ndihmésakademik, ka pozité juridike e cila pércaktohet né Rregulloret UST*¢ dhe
té Fakultetit t&€ Shkencave t€ Lévizjes. Detyrat e tij né departament jané:

1. DPérgatit baz&én materiale pér zhvillimin e oréve praktike sipas programit t&
léndés/modulit.

2. Ndihmon studentét gjaté zhvillimit t& oréve praktike.

3. Pas mbarimit t& orés praktike, kujdeset pér bazén materiale duke i vendosur ato né vendet

e caktuara.

4. Beén kérkesé pér pajisje mésimore didaktike, et]., t& nevojshme pér kryerjen e oréve té
mésimit.

5. Peérgatit nén drejtimin e pedagogut pérgjegjés dhe mirémban aparatura, bazé materiale
didaktike t& arkivuar, etj.
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10.
1L,
12.

Merr pjesé né praktikat mésimore dhe profesionale me studentét sipas specifikave t&
programit té studimit.

Merr detyra nga drejtuesi i departamentit, ndjek realizimin dhe zbatimin e tyre né€ kohé.
Pranon ankesat e student&ve pér vlerésimet né provime dhe ia pércjell ato drejtuesit t&
departamentit.

Njofton personelin akademik t& departamentit pér mbledhje, seminare dhe aktivitete t&
tjera.

Mban proces-verbalin e mbledhjeve té departamentit.

Shtyp shkrime e materiale shkresore té departamentit.

Né daté 30 té ¢do muaji, pérgatit dhe dorézon né dekanat listé-prezencén né€ puné té
pedagogéve € departamentit né bashképunim me drejtuesin e departamentit.

Neni 16

Regjistri mésimor
Regjistri mésimor &shté i vetmi dokument shtetéror zyrtar bazé pér té evidentuar
zhvillimin e m&simit dhe pjesémarrjen e studentéve né procesin mésimor.
Regjistri mésimor plotésohet pér ¢do oré mésimi, ai firmoset nga veté pedagogu i modulit
ose 1 léndés.
Regjistri mésimor &shté objekt kontrolli periodik. Me anén e tij verifikohet realizimi i
programit dhe ngarkesa m&simore vjetore. Ai duhet t€ pérdoret dhe t& ruhet t&€ paktén pér
njé periudhe 1-vjegare.
Cdo korrigjim n& kété regjistér duhet t&€ nénshkruhet.
Mospjesémarrja e studentéve né elementet e mésimit me frekuentim t€ detyrueshém
vlerésohet me mungesé né regjistrin mésimor. Cdo pedagog &éshté i detyruar t€ shénojé
né regjistér emértimin e 1éndés, elementét € mésimit t& zhvilluar dhe t€ pasqyrojé sakté
mungesat.
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KREU III

ORGANIZIMI, STRUKTURA, ELEMENTET E STUDIMEVE, VLERESIMI 1
DIUEVE TE FITUARA

Neni 17
Organizimi i vitit akademik
Viti akademik organizohet si rregull né dy semestra, me 15 javé secili. Ngarkesa javore né
auditor e studentit varion né kufijté 20-25 oré/javé. Kohézgjatja e seancave mesimor &shté
50 minuta dhe njé pushim i shkurtér prej 10 minutash. Cdo semestér pérfshin af€rsisht 30
ECTS.

Neni 18
. Struktura e studimeve

Programi i ciklit t& dyté& i Master i Shkencave né “Mésuesi né Edukimin Fizik e Shéndetésor”
éshté i organizuara né 2 (dy) vite akademike dhe 120 ECTS. Programi i studimit pérfshin
l&ndé/module té detyruara dhe me zgjedhje. Studentét diplomohen pas mbrojtjes sé provimit
pérfundimtar t&¢ formimit. Departamenti harton programin pérfundimtar té provimit t&
formimit, i cili miratohet nga dekani. N& pérfundim t& programit t€ ciklit t& dytg, 1éshohen
diplomat pérkatése.

Neni 19
Organizimi dhe vlerésimi i praktikave pedagogjike

1. Praktika mésimore realizohet né semestrin e pércaktuar né planin mésimor té
programit té studimit.

2. Kohézgjatja dhe afati i kryerjes pércaktohet né strukturén e vitit akademik.

3. Departamenti mban pérgjegjési pér evidentimin e institucionéve t& mundshme pér
kryerjen e praktikés mésimoré, si dhe krijimin e lidhjeve me to. Studenti mund t'i
propozojé departamentit vendin ku mund t€ kryeje praktikén profesionale.

4, Dekani i dakultetit lidh marréveshje bashképunimi me institucionet pritése.

5. Praktikat mésimore zhvillohen né institucione sipas profilit té pérgatitjes sé studentit
dhe nén mbikéqyrjen e stafit akademik té caktuar nga departamenti pérkatés.

6. Departamenti bén ndarjen e studentéve néper institucione t&€ arsimit parauniversitar
pritése.

7. Studentét kané detyrimin e kryerjes sé frekuentit t& detyrueshém deri né masén 75%
té oréve té praktikés mésimore. Studenti detyrohet t€ respektoje rregullat e
institucionit prités. Gjaté kryerjes s¢ praktikés profesionale, profesori qé &shté
pérgjegjés i tij, mban lidhje me mé&suesin ¢ ngarkuar né institucionin arsimor ku kryhet
praktika.

8. Né pérfundim t& praktikés mésimore, studenti pérgatit njé relacion pér punén e kryer,
dorézon raportin e vlerésimit nga mésuesi mentor t€ institucionit ku ka kryer
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praktikén, né datén e caktuar nga departamenti si dhe vlerésimin e pedagogut drejtues
té ngarkuar pér ndjekjen e praktikés, me vlerésimin e tij me noté té studentit.

9. Vlerésimi i praktikés mésimor& né procesverbal béhet me noté. Nése studenti éshté
paraqitur deri né masén e detyrueshme 75% té oréve té praktikés mésimore vlerésohet
me noté né datén e caktuar n& proces-verbal, nése studenti mungon mbi 25% té oréve
t€ praktikés mésimore, nuk klasifikohet dhe e zhvillon vitin e ardhshém kur zhvillohet
praktika pedagogjike e radhés.

10. Nése studenti né praktikén mésimore vlerésohet me “Nuk u paraqit” ose mé noté
jokaluese duhet ta shlyejé até né datat e shpallura né sezonet e vitit ku zhvillohet
praktika.

Neni 20
Kushtet e kalimit ne vitin pasardhés dhe té diplomimit

1. Viti akademik mbyllet n& pérfundim t& sezonit té vjeshtés.

2. Studenti 1 vitit t& paré “Master i Shkencave” kalon né vitin e dyté nése ka
grumbulluar minimumi 30 kredite.

3. Studentii vitit t& dyt&, q& né pérfundim t& studimeve ka grumbulluar t& gjitha kreditet
e léndeve/moduleve t& pércaktuara né planit mésimore t& programit t& studimit, ka t&
drejté & paraqitet né provimin pérfundimtar té formimit.

4. Studenti i vitit té paré q& nuk plotéson kriteret pér t& kaluar né vitin pasardhés (sipas
pikés 2 e kétij neni) shpallet pérsérites dhe ka kéto té drejta e detyrime:

d.

b.

f.

I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin paraardhés kur programet e
moduleve jan€ né efekt pér vitin akademik né vazhdim;

Té& paraqitet né sezonet e rregullta té provimeve dhe sezonin e vjeshtés t& vitit
qé€ éshté shpallur pérsérités, pér léndét/modulet q& éshté vlerésuar me noté jo
kaluese ose nuk u paragqit;

Eshté i detyruar t& frekuentojé module pér té cilat ka si detyrim frekuentimin
(n€ masén e caktuar né rregulloren e UST™°) t& vitit & &shté shpallur pérsérités
dhe té paragitet né sezonet e rregullta t& provimeve dhe sezonin ¢ vjeshtés té
kétij viti;

Eshté i detyruar t& frekuentojé modulet e reja pér shkak t& ndryshimit té
kurrikulés sé programit t€ studimit, t& vitit qé &sht€ shpallur pérsérités (jo
pér vitet e méparshme) dhe t&€ paraqitet né sezonet e rregullta té provimeve
dhe sezonin e vjeshtés;

Pas pérmbushjes sé té gjitha detyrimeve ai mund té paraqitet né provimin
pérfundimtar t&€ formimit sipas pércaktimit né kalendarit akademik t&€ miratuar.
Duhet t& paguaj tarifén e shkollimit.

5. Studenti i vitit té dyté q&¢ nuk plotéson kriteret pér t'u paraqitur né provimin
¢ formimit (sipas pikés 3 t€ ketij neni) pasi ka detyrime té pashlyera (module me
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noté jo kaluese ose nuk u paraqit dhe té paktén njé modul me detyrim frekuentimin
shpallet pérsérités dhe ka kéto té drejta dhe detyrime:

a.

I njihen té gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhése kur
programet e léndé/moduleve jané efektive edhe né vitin né vazhdim.
Studenti paragitet né sezonet e posagme t&€ provimeve, sezonet e rregullta dhe
sezonin e vjeshtés té vitit qé éshté shpallur pérsérités (viti i dyt€), pér
léndét/modulet qé éshté vlerésuar me noté jo kaluese ose nuk u paraqit;
Eshté i detyruar té frekuentojé léndét/modulet pér t& cilat ka detyrim
frekuentimin;

Eshté i detyruar té frekuentojé léndét/modulet e reja té vitit q& &shté shpallur
pérsérités (viti i dyté), pér shkak t& ndryshimit t& kurrikulés s€ programit t&
studimit (por jo pér vitet e méparshme);

Duhet t€ paguajé tarifén e shkollimit.

Neni 21
Hartimi i tezés sé provimit

Teza e provimit hartohet nga pedagogu titullar i 1éndés/modulit me alternativa ose me
zhvillim para provimit.

Kur 1énda ka dy module dhe zhvillohet nga dy titullaré t€ moduleve, teza pérgatitet né

bashképunim, né raport té drejté me ngarkesén mésimore t& secilit modul pérbérés t&

léndés.
Numri i pyetjeve né tezé éshté né proporcion me ngarkesén mésimore pér secilin
modul.
NE vlerésimin e studentit, nota e pedagogut qé z& peshén mé té madhe t€ pyetjeve né

tez€ €shté pércaktuese.

Neni 22
Zhvillimi i provimit

1. Ndalohet hyrja n€ provim e personave té jashtém, qofshin dhe anétar€ té personelit

e

universitetit, me pérjashtim t& drejtuesit t& departamentit, dekanit apo rektorit t&
UST *,si dhe personave té tjeré té autorizuar me shkrim nga decani / rektori /
Rektorati pér té kryer monitorim / kontroll.

2. Studenti nuk lejohet té futet né provim nése nuk disponon njé nga mjetet e
méposhtme té identifikimit: karté studenti / karté identitetit / pasaporté / leje drejtimi
automjeti.

3. Gjaté provimit mund t€ lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése, por né asnjé rast i
celularéve. Studenti qé pérdor né provim forma e mjete t€ palejueshme, pérjashtohet
nga provimi.

4. Provimet me shkrim zgjasin jo mé pak se 1 oré, por jo shumé se 2 oré. Pas dhénies
s& tezés né provimin me shkrim nuk lejohet futja né provim e studentéve t€ tjeré t€
grupit, apo kursit pérkatés.
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Neni 23

Rregulloret e programeve té studimit
1. Programet e studimit jané t€ rregulluara me rregullore t€ veganta.

2. Né kéto rregullore pércaktohen specifikat e programit, 1éndéve dhe moduleve.
Neni 24

Viti sabatik ‘i personelit akademik té brendshém pércaktohet me rregullore t€ vecanté t&
miratuar nga Senati akademik i UST™.

Neni 25

Cdo ndryshim né kété rregullore béhet me propozim t& Departamentit t& Edukimit dhe
Shéndetit, me miratim té Dekanatit t& Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes dhe vendim t€
Senatit Akademik t& UST,

Neni 26

Kjo rregullore e shtrin veprimtariné e saj duke filluar nga viti akademik 2022-2023.
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